Chi scontra la mintuccia e non l'addora (odora)  
Non vede Gesù Cristo quando muore. (Cf. *Myrte.*)

Tel est le nombre des vertus que le peuple attribue à la menthe, que Walafridus Strabo, dans son *Hortulus*, déclarait hyperboliquement que leur nombre est infini :

Sed si qui vires, species et nomina Menthae  
Ad plenum memorare potest, sciat ille, necesse est,  
Aut quot Erythreo volitent in gurgite pisces,  
Lemnius aut altum quot in aera Mulciber ire  
Scintillas vastis videat fornacibus Aetnae.

Apulée, *De Virtutibus Herbarum*, indique le rite qu'il faut suivre pour cueillir la menthe : « Herba mentha contrita et imposita ulcéra siccant. Lege eam mense Augusto, mane primo priusquam sol exeat, mundus, ad omnia sic dicens : Te precor, herba *bedyosmos*, per eum qui nasci te jussit, venias ad me hilaris cum tuis virtutibus et effectu tuo, et ea mihi praestes quae fide a te posco » ; et, pour cueillir le *mentastrum* : « Herbam mentastrum tolle mundus, in linteolo mundo habeto, et quando in pane cocto granum frumenti integrum inveneris, simul cum herba ponito, et preceris septem stellas, id est, Solem, Lunam, Martem, Mercurium, Jovem, Venerem, Saturnum, et sub pulvino pone, ut tibi per quietem ostendant in cujus stellae tutela sis. » Ovide raconte que Myntha était une nymphe aimée de Pluton, que Proserpine, par jalousie, aurait changée en menthe :

Femineos artus in olentes vertere menthas  
Persephonæ licuit.

MILLET. — D'après l'*Uranographie chinoise* de Schlegel, le millet, non seulement a donné son nom à la constellation *Tien-tsi* « millet du ciel », composée de cinq étoiles rouges, mais, en tant que cons-

tellation, il préside à la récolte de tous les blés. « Sa clarté et sa grandeur, dit Schlegel à propos de la constellation, présagent une récolte abondante ; mais, quand il est invisible, cela présage que les hommes s'entre-dévoront (de faim). On le considère comme la résidence du dieu des céréales. » D'après Pline (XXII, 13), le médecin Dioclès appelait le millet « le miel des blés ». Plusieurs peuples anciens, y compris les Gaulois, les Sarmates, les Thraces, étaient *μελινοφάγοι* ; c'est pourquoi on a appelé le millet *panicum*, comme le blé qui fournissait du pain. Le grain de millet est passé en proverbe pour indiquer une chose extrêmement petite ; peut-être cette même signification est-elle fournie par l'étymologie ; dans la langue russe, *malo* veut dire *petit*. C'est encore à cause de sa petitesse, que le millet indique misère si on le voit en songe. « *Milium et panicum et zea paupertates et egestates significant, solisque his qui ex turba rem et victum sibi comparant bona sunt* » (Artemidori Daldiani, *De Somniorum interpretatione*).